52. *Infernis sine Regibus.*] Sine Plutone Rege, sine Judicibus Æaco, Rhadamantho, Triptolemo.

53. *Improbitas illo fuit admirabilis ævo.*] Mirabile fuit, si quis eo tempore improbus inveniretur.] Ita vetus Schol.

55. *Si juvenis vetulo non assurrexerat.*] Si, adveniente seniore, junior honoris causa non surrexisset.

*Plura cerneret fraga, cumulosque glandium ampliores. Adeo veneratione dignum erat superare quatuor annis, & prima pubes tam equalis sanctae senectuti. Jam si familiaris non negaverit creditum; si restituit crimenam antiquam cum integra æruginè, portentosa fidelitas videtur, dignaque Etruscorum commentariis, & quam oporteat expiare ovicula coronata. Si virum eximium & incorruptum vides, prodigium illud confero infanti biformi, vel miris piscibus sub aratro repertis, atque prægnanti mulæ;*

Plura domi fraga, & majores glandis acervos.  
 Tam venerabile erat præcedere quatuor annis,  
 Primaque par adeo sacræ lanugo senectæ.  
 Nunc si depositum non inficietur amicus, 60  
 Si reddat veterem cum tota æruginè follem,  
 Prodigiousa fides, & Tuscis digna libellis,  
 Quæque coronata lustrari debeat agna.  
 Egregium sanctumque virum si cerno, bimem-  
 bri  
 Hoc monstrum puero, vel mirandis sub aratro 65  
 Piscibus inventis, & foetæ comparo mulæ;

## ANNOTATIONES.

57. *Plura domi fraga.*] Licet ipse domi opulentior foret. Nam divitiæ in fragis & glande numerabantur, inquit, vetus Schol. Legunt alii, *farra*; at quamvis veterum Romanorum frugalitatem commendet, quod frequentior apud eos pultis usus, quam panis fuerit, ut ait Valer. Max. l. 2. c. 5. & nos alibi notavimus, tamen hic ubi sæculi aurei mentio est, videtur magis ad rem vox *fraga*, quia tunc solis fructibus atque herbis victitabant.

*Fraga.*] Plin. lib. 21. c. 15. scribit, *Herbis sponte nascentibus pro cibo usas gentium plerasque; maximè vero Ægyptum, frugum quidem fertilissimam, sed ut propè sola iis carere possit: tanta est ciborum ex herbis abundantia. In Italia quidem paucissimas novimus, inquit, fraga, &c.*

*Glandis.*] Plin. l. 16. in Proem ait, *Glandiferas arbores primò victum aluisse mortalium: c. 3. perpetuum iis honorem apud Romanos fuisse. c. 5. Opes esse nunc quoque multarum gentium glandes, molli in farinam, ac in panis usum episcari: quin & hodieque per Hispanias adhiberi secundis mensis. Per glandem etiam quodlibet fructuum genus hic fas est intelligi, nostro quidem iudicio.*

58. *Tam venerabile erat, &c.*] Val. Max. l. 2. c. 1. *Senectuti juvenus, inquit, ita cumulatam & circumspectum honorem reddebat, tanquam majores natu adolescentium communis patres essent. Quocirca juvenes Senatûs die, utique aliquem ex Patribus Conscriptis, aut propinquum, aut patrum amicum ad Curiam deducebant: affixiq; valvis expectabant, donec reducendi etiam officio fungerentur. Et Postea, inviditi ad canam diligenter quærebant quinam ei convivio essent adfuturi, ne senioris adventum discubitu præcurrerent; sublataque mensa priores consurgere & abire patiebantur, &c. Gell. l. 2. c. 15. pariter loquitur: Apud antiquissimos Romanorum, inquit, neque generi, neque pecuniæ præstantior honos quàm ætati tribui solitus: majoresque natu à minoribus colebantur, ad Deum propè & parentum vicem Atq; in omni loco, inq; omni specie honoris priores potioresq; habiti. A convivio quoq; ut scriptum est in antiquitatibus, seniores à minoribus domum reducebantur. Eumque morem accepisse Romanos à*

*Lacedæmoniis traditum est, apud quos Lycurgi legibus major rerum omnium honos majori ætati habebatur.*

59. *Primaque par, &c.*] Id est, tam venerabilis prima lanugo propè ut ipsa sacra & veneranda senectus. Legunt alii, *pars*, id est, venerabantur ipsam primam lanuginem velut senectutis futuram partem.

61. *Cum tota æruginè.*] Si reddat pecuniam dudum sibi commissam, quam nec viderit, aut contrectarit, nec sacculo moverit: unde contraxerit æruginem illa præ vetustate.

62. *Tuscis digna libellis.*] Sive ut in eis inscribatur, sive ut ex eorum præscripto expletur velut prodigium, ac lustretur cæsa victima ex more coronata sertis ac floribus. Vide quæ notabo ad Pers. Sat. 2. v. 26. & seq. Cic. de Divin. 2. aruspicinæ originem Etruscis attributam, ejusque observationes egregie sugillat, n. 50. & seq.

64. *Bimembri puero.*] Prodigioso, membra duplicia habenti, v. g. duo capita: vel biformi, ut si fuerit semibus, semiequus; quales Minotaurus, Centauri.

65. *Mirandis.*] Legunt alii *miranti*: eritque hypallage; pro agricola mirante.

66. *Piscibus.*] Hi quippe duntaxat in aquis vivunt ac reperiuntur: mirum ergo & portentosum, si sub aratro terram scindente occurrant.

*Fetæ comparo mulæ.*] Cic. cit. mox sic habet: *Utrum igitur cum concepit mula, an cum peperit, ostentum est? Conceptio contra naturam fortasse: sed partus propriè necessarius. Et. n. 61. Sæpius mulam peperisse arbitror, quam sapientem fuisse. Plin. l. 8. c. 24. Observatum est, inquit, è duobus diversis generibus nata tertii generis fieri, & neutri parentum similia esse, eaque, non gignere que sunt ita nata, in omni animalium genere: idcirco mulas non parere. Est in Annalibus nostris, peperisse sæpe; verum prodigii loci habitum. Theophrastus vulgo parere in Cappadocia tradit: sed esse id animal ibi sui generis. Plut. de Placit. Philos. l. 5. c. 14. mulas esse steriles refert, quòd earum vulva non se pandat: vel quòd sit exilis, arcta, demissa; idque patere dissecando earum corpus.*

**Sollicitus tanquam lapides effuderit imber,  
Examemque apium longa consederit uva  
Culmine delubri, tanquam in mare fluxerit amnis  
Gurgitibus miris, & lactis vorticee torrens. 70  
Intercepta decem quereris sestertia fraude  
Sacriloga. Quid si bis centum perdidit alter  
Hoc arcana modo: majorem tertius illa  
Summam, quam patulæ vix ceperat angulus arcæ?  
Tam facile & pronum est Superos contemnere testes,  
Si mortalis idem nemo sciat. Aspice quanta 76  
Voce neget: quæ sit ficti constantia vultus.  
Per Solis radios, Tarpeiaque fulmina jurat,  
Et Martis frameam. & Cirrhæi spicula Vatis;  
Per calamos, Venatricis, pharetramq; Puellæ, 80  
Perque tuum, pater Ægæi Neptune, tridentem.  
Addit & Herculeos arcus, hastamque Minervæ,  
Quidquid habent telorum armamentaria cœli.**